1. rezygnować ze stanowiska można, ale jedynie na ręce biskupa lub wikariusza generalnego;
2. o ile istnieją odpowiednie przyczyny prawem przewidziane;
3. jeśli rezygnujący złoży przysięgę, że kościół i budynki parafialne pozostawia w należyłym stanie, i
4. jeżeli prawdziwość tych danych potwierdzi dziekan oraz, według zarządzenia synodu warmińskiego z r. 1610⁴²⁶, rada parafialna i sąsiedni proboszcz, przy czym, jak przypisuje tenże synod, mogliby to uczynić ustnie albo na piśmie.

Gdyby dobro kościelne, czy też prywatne, jak zauważa dopiero co wspomniany synod warmiński, w czymkolwiek z winy beneficjanta ucierpiało, szkodę należało pokryć z dochodów na niego przypadających, albo też zgodnie z zarządzeniem biskupa Szyszkowskiego⁴²⁷, z pieniędzy, które przed opuszczeniem dotychczasowego stanowiska winien złożyć na ręce władzy, lub swego następcy, oczywiście z zachowaniem pewnych ostrożności.

SUMMARIUM

Ad opus, quod praesentamus, inservire potest, qua introductio, alia publicatio, cui titulus „Urząd Dziekana w rozwoju historycznym”. Quae primum, ut vera introductio, ab auctore concepta est, postea tamen speciem separati opusculi accepit. Tractat enim habito respectu rerum gestarum totius Ecclesiae in genere, et in quantum potest, Ecclesiae in Polonia speciatim, de origine officii decanalis tamquam officii auxi-

a nemine admittatur, nisi praevio iuramento in forma Iuris praestando ...on prius recipiantur Resignationes, quam Decani Rurales aedificia Templi, et Domus Plebanalis sarta tecta reliquisse, Nos seu officium Nostrum Cracoviense informaverint, alias fructus Resignantem concernentes sequestrentur, et pro restauratione aedificiorum convertantur”; podobnie się wyraża *syn. lwowski*, c. 18 i *syn. poznański z r. 1738*, s. 115, przy czym ostatni opuszcza wzmiankę o „praevio iuramento”.

⁴²⁶ *Syn. warmiński z r. 1610*, s. 281: „...cedens Parochia non antea ad beneficium alterius institutionem et possessionem capiendam admittetur, ...quam de damnis illatis plene et integre, tam Ecclesiae, quam Parochianis fuerit satisfactum. Id quod conscientiae vicinorum Parochorum et Archipresbyterorum nostrorum, nec non vitricorum Ecclesiae committimus, qui statim atque Parochia sua quis cesserit, vel decesserit de statu aedificiorum, et aliorum damnorum illatorum nobis sufficientem informationem absque ulla mora, vel oretenus, vel scriptis dare tenebuntur, derelictis defuncti interim salvis et integris i omnibus manentibus”.

⁴²⁷ *Ref. Gen.*, s. 50: „Si tamen resignans, paratam iudicio pecuniam reponit, quae testimonio Decani, et Patronorum reparationem aedificiorum bene iuuare possit; tunc admittant resignationem; et pecuniam (de qua in Actis sit mentio) apud Officiale suum reponant; vel Successori sub fideiussoria, vel alia meliori cautione (quod videlicet in fabricam, eam conuersurus est, et non aliter, nec alio modo) tradant statim, post institutionem ipsius ad Ecclesiae regimen”.

liaris Episcopi seu de questione antecessorum decani, quorum nomine veniunt apud Benedictum XIV aliosque scriptores chorepiscopi, seu episcopi rurales priorum Ecclesiae saeculorum, omnesque dignitates, quae decursu temporum in eorum locum successerunt, id est: visitatores, archidiaconi et denique archipresbyteri, qui in evolutione historica ut ultimum et immediatum stadium ante decanes generatim putantur.

His etenim archipresbyteris succedere coeperunt in Gallia initio epochae Carolingorum, ut constant ex decretis synodi celebratae Tolosae a. 844, novi adiutores Episcopi, dicti decani, qui in Polonia prima vice occurrunt non in decretis synodi Lenciciensis (Łęczycza) a. 1285 Archiepiscopi Jacobi Swinka, ut aestimavit Zeno Chodyński et post eum prof. Abraham necnon Joannes Fijałek, sed ex statutis synodi provincialis Wratislaviensis celebratae anno 1248 per archidiaconum Leodiensem Jacobum, qui postea Summus Pontifex Urbanus IV creatus est.

Decursu temporum, praesertim post Concilium Tridentinum, officium decanorum valde imminutum est, immo etiam denominatio immutata erat, opera imprimis S. Caroli Borromaei, qui a. 1565 in synodo Mediolanensi novum officium induxit vicarii foranei. Quod officium simul cum denominatione mox ita propagatum est, ut per vigentem Codicem Iuris Canonici receptum sit.

In praesenti disciplina canonica officium decani est verum officium, modestum quidem, sed in evolvenda vita dioecesis non spernendi momenti, immo, ut ex intentione Concilii Ecumenici Vaticani II, potestatem episcopalem augere cupientis, aestimandum est, officium, quod proximis temporibus maiorem auctoritatem et vim consequi poterit.

Opus, cui titulus: „Urząd Dziekana w polskim ustawodawstwie synodalnym XVIII w.”, quodque prioris opusculi continuatio est, intendit elucubrare questionem officii decanalis in Polonia ultimo saeculo eius vitae independentis, seu ante sic dictam dismembrationem Poloniae, et quidem in luce statutorum synodalium illius temporis.

Integra dissertatio, praeter introductionem et conclusionem, in 8 capitulis continetur. Introductionis summa haec est: tempus, de quo agitur, notum est in historia Poloniae sub nomine „aevi eruditionis” (Wiek Oświecenia) et est magni momenti etiam pro iurisprudentia, quae codificationis speciem prae se ferebat, quia per hoc intendebant nonnulli saltem in foro ecclesiastico ruentem Rempublicam salvare.

Postea fontes enumerati sunt, in quibus dissertatio fundatur, scilicet statuta synodalia celebrata in singulis dioecesibus Poloniae huius saeculi. Unaquaeque dioecesis, ut demonstratum est, celebravit unam synodum, dioecesis autem Vilmensis et Posnaniensis 2 synodos. Sola dioecesis Vladislaviensis nullam synodum celebravit et pariter nulla celebrata est synodus provincialis. Si ordo chronologicus et territorialis attendatur, synodi XVIII saeculi ita enumerandae sunt: Cracoviensis a. 1711, Vilmensis 1717, 1744, Chelmensis 1717, Gnesnensis 1720, Posnaniensis 1720, 1738, Premisliensis 1723 Varmiensis 1726, Luceoriensis et Brestensis 1726, Plocensis 1733, Culmensis et Pomesanensis 1745, Mednicensis seu Samogitiae 1752, Kijoviensis 1762, Leopoliensis 1765.

E fontibus saeculi XVII in dissertatione relata sunt: statuta synodi Varmiensis 1610a., ad quae synodus Varmiensis a. 1726 expresse provocat et fundatur, ac saepe commemoratae a synodis saec. XVIII, s.d. „Reformationes Generales” Episcopi Cracoviensis Martini Szyszkowski, necnon „Epistola Pastoralis” Cardinalis Bernardi Maciejowski.

Praeter haec statuta synodalia saec. XVIII necesse erat dissertationem fundare in nonnullis Litteris pastoralibus Episcoporum huius temporis non raro commemoratis a statutis synodalibus, praesertim „Rozporządzenia Pasterskie” Adalberti Skarszewski, et „Rozządzenia y Pis-

ma pasterskie" Michaelis Poniatowski. Aliae Litterae pastorales omisae sunt, quia tam multae sunt, ut dissertatio excederet fines titulo definitos.

In parte dispositiva operis ex ordine tractantur: character iuridicus officii decani, iura et privilegia decanorum, officia decanorum erga Episcopum relate ad sacerdotes, ad fideles, ad Statum, visitationes et congregationes decanales, denique exspiratio officii decanalis.

In specie in singulis capitulis sequentes agitantur quaestiones: In Cap. I data est:

— notio instituti „decani" tradita a synodo Chelmensi et variae denominationes huius dignitatis saepenumero valde honorabiles et exquisitae, quibus sine dubio momentum huius officii signabatur attempta huius saeculi prodigalitate et pompa in vita et in sermone;

— auctoritas muneris, quae erat magna, quamvis ipsum officium iam tunc carebat reali potestate iurisdictionis;

— modus conferendi hanc dignitatem, ad quod necesse erat explicare:

- a) a quo hoc officium conferebatur et postea invigilabatur,
- b) quibus dotibus ornatus esse debebat candidatus ad hoc munus,
- c) quomodo assumptio muneris peragebatur.

In Cap. II iura privilegia decani commentata sunt, quorum vi ille constituebatur:

- cosultor Episcopi,
- cooperator potestatis in Seminariis,
- partem habens in conferendis officiis ecclesiasticis,
- representans auctoritatem episcopalem,
- confessionarius clericorum,
- poenitentiarius privilegiatus,
- minister nonnullorum sacramentalium,
- plenipotentarius Episcopi in causis temporalibus,
- arbiter in causis contentiosis,
- potestatem habens admittendi conversos in sinum Ecclesiae,
- sigillo speciali utens,
- ius ad quasdam remunerationes habens,
- potestatem habens subdelegandi quaedam munera suis coadiutoribus.

Cap. III refert ea, quae ad obligationes decani erga Episcopum pertinebant, scilicet:

- suscipere munus demandatum,
- litteras Episcopi transmittere et conservare,
- Episcopum vel Archidiaconum visitantem comitari,
- in synodo dioecesana partem habere,
- relationem oralem quotannis dare,
- congregationi decanorum interesse,
- cathedriticum colligere,
- mediatorem esse inter clericos et Curiam dioecesanam,
- de vacantibus officiis Episcopum certiore reddere.

Cap. IV refert obligationes decani relate ad sacerdotes, seu:

- notes habere omnes in decanatu,
- installationem beneficiatorum peragere et bona temporalia Ecclesiae tueri,
- mores clericorum invigilare,
- animarum pastorum officia moderari, praesertim —
 - a) curam habere, ut residentiae leges serventur,
 - b) dignam sacramentorum administrationem protegere,
 - c) curare, ut ordo divinarum functionum servetur,

- d) cateheticam fidelium institutionem promovere idque —
 — in puerorum instructione,
 — in sacris concionibus,
 — Olea sacra suppeditare necnon Ordinem divini officii servandi
 sacrique peragendi,
 — consuetudines intolerabiles amovere,
 — superstitiones, maleficia, incantationes omneque genus magiae et
 vanae observantiae impugnare et abolere,
 curam habere, ut libri paroeciales rite scribantur et asserventur,
 — tueri: confraternitates, hospitalia, scholas paroeciales, oratoria
 privata,
 — invigilare clericos vagabundos, rationem agendi clericorum regu-
 larium,
 — opem ferre sacerdotibus infirmis,
 — curam habere animarum et corporum sacerdotum defunctorum
 ac beneficia viduata in suam tutelam accipere.
- In Cap. V relatae sunt obligationes decani erga fideles, quae erant:
 — servire fidelibus consiliis in causis iudiciariis, quae iuris notitiam
 exigunt,
 — curam habere vitae religiosae et moralis fidelium,
 — influxus haereticorum aut schismaticorum a fidelibus arcere.

Ad obligationes decanorum erga Statum pertinebat, ut in capite VI demonstratum est, colligere vectigalia seu tributa fiscalia.

Officium peragendi visitationes ac congregationes decanales, tamquam officium proprium decanorum, descriptum est in capite VII, ubi attenda amplissima materia huius quaestionis, solae notiones fundamentales elucubratae sunt.

In ultimo denique capitulo VIII descripti sunt varii modi, quibus officium decani exspirat, scilicet per mortem, depositionem ab officio, aut spontaneam renuntiationem muneris.

In conclusione ratio et natura iurium et obligationum decani in Polonia saeculo XVIII delineata est demonstrando, quam varia, diversa et multa inveniantur et in sua essentia quodammodo redolentia iura et obligationes antecessorum huius officii.

Haec disciplina iuridica quoad decanos tempore, de quo agitur communiter accepta erat tam in Polonia ipsa, quam in Lithuania, magna ex parte erat traditionalis et frequenter imitata a synodis posterioribus in Polonia restituta. Amore etiam Patriae imbuta apparet plena valoris et actualitatis ideoque multum conferre potest pro futura legislatione particulari in hac materia.

Ex hisce omnibus interim praeter introductionem tria prima publicantur capitula, in quibus nempe explicantur; character iuridicus officii decani, iura ac privilegia decanorum et officia decanorum erga Episcopum.

Deo favente, in futuro totum opus promulgabitur.